No que respeita aos recursos financeiros, o n.º 5 do artigo 8.º da referida Lei estabelece que 
o Orçamento do Estado deve assegurar os meios necessários para o funcionamento 
adequado do CFP. Contudo, o Orçamento do Estado para 2026 manteve inalterada a dotação 
orçamental atribuída ao Conselho, fixando-a em 47.480.366 CVE (quarenta e sete milhões, 
quatrocentos e oitenta mil, trezentos e sessenta e seis escudos), o que impõe desafios 
adicionais à execução integral e ambiciosa do Plano Estratégico agora em implementação. 
Acresce que o saldo transitado de 2025 é de 14.378.054 CV, pelo que  a dotação financeira global 
totaliza 61.858.420 CVE. 

O PGO-2026 apresenta, assim, uma visão integrada e coerente das ações a desenvolver,